
Číslo jednací: 8 C 80/2016- 40 

 

USNESENÍ 
(anonymizovaný opis) 

Okresní soud v Táboře rozhodl asistentkou soudce Mgr. Evou Tobiášovou v právní věci 
žalobkyně [údaje o účastníkovi] [údaje o zástupci] proti žalovanému [údaje o účastníkovi], o 
zaplacení 600.000 Kč s příslušenstvím, 

takto: 

I. Řízení se zastavuje. 

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů tohoto řízení. 

Odůvodnění: 

Žalobkyně se žalobou podanou dne 11. 4. 2016 domáhala po žalovaném zaplacení částky 
600.000 Kč s příslušenstvím jako její podíl na části vrácené pohledávky ve výši 1.200.000 Kč, 
když byla ještě za trvání manželství poskytnuta účastníky řízení společnosti DAMVEL s.r.o. 
půjčka ve výši 1.500.000 Kč, která byla nyní v uvedené výši vrácena, avšak pouze žalovanému. S 
ohledem na to, že došlo k vypořádání společného jmění manželů ohledně této pohledávky fikcí 
ke dni 7. 1. 2014, náleží jí jedna polovina vrácené půjčky. 

Podle § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích (dále jen - zákona), 
vzniká poplatková povinnost podáním žaloby nebo jiného návrhu na zahájení řízení. 
Poplatníkem poplatku za řízení před soudem prvního stupně je podle § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
navrhovatel. Podle § 7 odst. 1 zákona je poplatek splatný vznikem poplatkové povinnosti. Podle § 
9 odst. 1 zákona nebyl-li poplatek za řízení splatný podáním návrhu na zahájení řízení zaplacen, 
soud vyzve poplatníka k jeho zaplacení ve lhůtě, kterou mu určí. Po marném uplynutí této lhůty 
soud řízení zastaví. 

V dané věci byla žalobkyně jako navrhovatel vyzvána k zaplacení soudního poplatku, protože 
současně s podáním návrhu na zahájení řízení soudní poplatek zaplacen nebyl a usnesením 
zdejšího soudu ze dne 31. 5. 2016 č. j. 8 C 80/2016 - 39 jí bylo přiznáno osvobození od soudních 
poplatků pouze v rozsahu 2/3. Výzva k zaplacení soudního poplatku, ve které byla žalobkyně 
poučena o následcích jeho nezaplacení, jí byla doručena dne 21. 6. 2016. Protože žalobkyně ve 
stanovené lhůtě soudní poplatek ve snížené výši nezaplatila, soud v souladu s citovanými 
ustanoveními zákona řízení zastavil. 

Podle § 151 o. s. ř. o povinnosti k náhradě nákladů řízení rozhodne soud bez návrhu 
v rozhodnutí, jímž se řízení u něho končí. Soud proto rozhodl o nákladech řízení, a to podle § 
146 odst. 2 o. s. ř., který stanoví, jestliže některý z účastníků zavinil, že řízení muselo být 
zastaveno, je povinen hradit jeho náklady. V daném případě je zavinění na straně žalobkyně, když 
k zastavení řízení došlo z důvodu nezaplacení soudního poplatku, avšak žalovanému dosud žádné 
náklady tohoto řízení nevznikly. 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení je přípustné do 15 dnů od doručení jeho stejnopisu podat odvolání ke 
Krajskému soudu v Českých Budějovicích – pobočka v Táboře prostřednictvím Okresního soudu 
v Táboře. 

Pokud bude poplatek zaplacen nejpozději do konce lhůty k odvolání proti tomuto usnesení, 
podepsaný soud toto usnesení zruší. 



 2 8 C 80/2016 

 

Tábor 28. června 2016 

Mgr. Jiří Vaněk 
předseda senátu 

Rozhodnutí nabylo právní moci dne 22. března 2022. 


